De lngresos de Gesti6n se preven $2,821,211,575 (Dos Mil ochocientos veinti(m millones 
doscientos once mil quinientos setenta y cinco pesos), estimaci6n que se considera 
apegada a la realidad con base en el desempeno de la economfa del Estado de Colima. 

De lngresos de Origen Federal se preven $19,434,128,315 (Diecinueve mil cuatrocientos 
treinta y cuatro millones ciento veintiocho mil trescientos quince pesos), proyecciones 
que se basan en el marco macroecon6mico incorporado en las Criterios Generales de Polftica 
Econ6mica para la lniciativa de Ley de lngresos y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de 
la Federaci6n correspondientes al Ejercicio Fiscal 2026, monto que puede variar en funci6n

[...]

Politica Econ6mica para 2026. Adernas, con el fin de fortalecer los ingresos propios, se 
establece coma meta tener un crecimiento en la recaudaci6n de impuestos similar al 
crecimiento del Producto lnterno Bruto Nacional. 

Por este concepto se estima la cantidad de $1,953,268,209 (Mil novecientos cincuenta y 
tres millones doscientos sesenta y ocho mil doscientos nueve pesos). 

2. Cuotas y Aportaciones de seguridad social. 

Nose preve obtener ingresos por este concepto. 

3. Contribuciones de Mejoras. 

Este concepto de ingreso no es objeto de estimaci6n en la presente lniciativa de Ley, toda vez 
que, de conform id ad con el artl culo 65 de la Ley de Hacienda del Estado, para materializar

[...]

actividades productivas que crecen al ritmo de la actividad econ6mica y que, con esta medida 
las derechos se rnantendran en proporci6n directa con el costo que implica al Estado otorgar 
dichos bienes y servicios. 

Par este concepto se estima la cantidad de $689,274,685 (Seiscientos ochenta y nueve 
millones doscientos setenta y cuatro mil seiscientos ochenta y cinco pesos). 

5. Productos. 

Los productos son las contraprestaciones par las servicios que presta el Gobierno del Estado 
en sus funciones de derecho privado, tales coma las intereses que generan las cuentas 
bancarias, entre otros, de conformidad con la legislaci6n aplicable en la materia.

[...]

enero a septiembre de 2025, la proyecci6n de las ingresos al cierre del ejercicio fiscal, asl 
coma la inflaci6n anual estimada y crecimiento econ6mico esperado, conforme a las Criterios 
Generales de Polftica Econ6mica para 2026. 

Par este concepto se estima la cantidad de $117,765,262 (Ciento diecisiete millones 
setecientos sesenta y cinco mil doscientos sesenta y dos pesos). 

6. Aprovechamientos. 

Los aprovechamientos son las ingresos que percibe el Estado par ejercer funciones de 
derecho publico distintos de las contribuciones, las ingresos derivados de financiamientos y 
de las que obtengan las organismos descentralizados y las empresas de participaci6n estatal

[...]

observada de las ingresos de enero a septiembre de 2025 y las ingresos proyectados para el 
resto del ejercicio, considerando el factor de inflaci6n y el crecimiento econ6mico esperado, 
conforme a las Criterios Generales de Polftica Econ6mica para 2026. 

Par este concepto se estima la cantidad de $60,903,419 (Sesenta millones novecientos tres 
mil cuatrocientos diecinueve pesos). a 

7. lngresos por Venta de Bienes, Prestaci6n de Servicios y Otros lngresos. 

No se preve obtener ingresos por este concepto. 

8. Participaciones, Aportaciones, Convenios, lncentivos Derivados de la Colaboraci6n 
Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones.

[...]

Finalmente, el Fonda de lmpuesto Sabre la Renta Participable deriva de las propias 
estimaciones de la Secretaria de Hacienda y Credito Publico, asi como la informacion 
proporcionada por los entes generadores de este concepto de ingresos. 

Por concepto de Participaciones se preve obtener la cantidad de $8,081,385,964 (Ocho mil 
ochenta y un millones trescientos ochenta y cinco mil novecientos sesenta y cuatro 
pesos). 

8.2. Aportaciones. 

Las aportaciones federales son recursos que la Federaci6n transfiere a la hacienda publica 
del Estado cuyo gasto esta condicionado a la consecuci6n y cumplimiento de los objetivos que 
la Ley de Coordinaci6n Fiscal dispone.